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med en praktiserende dyrlæge, mens den tilsva- 
rende procentsats for svineproducenternes ved- 
kommende er ca. 80. Ved at gøre det obligatorisk 
for alle kvæg- og svinebesætninger over en vis 
størrelse at have en aftale om sundhedsrådgiv- 
ning med en praktiserende dyrlæge kan det sik- 
res, at der jævnligt kommer en dyrlæge i besæt- 
ningen, som kender både besætningen og de 
specifikke velfærdsproblemer, der i den enkelte 
besætning måtte være behov for at tage fat på. 

Som jeg nævnte helt indledningsvis, har vi 
endnu ikke nået det mål, som vi alle her i dag 
nemt kan blive enige om, nemlig at sikre et højt 
dyrevelfærdsmæssigt niveau bl.a. i landets 
kvæg- og svinebesætninger. Fra regeringens 
side har vi derfor også, som jeg netop i korte 
træk har redegjort for, iværksat en række initia- 
tiver på bl.a. området for kontrollen med dyre- 
velfærd i landbruget. Det er initiativer, som for 
en dels vedkommende er ved at blive ført ud i li- 
vet netop nu, mens andre initiativer, herunder 
opfølgning på den netop afsluttede veterinær- 
undersøgelse, afventer nærmere forhandlinger 
mellem fødevareministeren og fødevareordfø- 
rerne. 

Regeringen finder på den baggrund ikke, at 
der på nuværende tidspunkt er grundlag for at 
gennemføre en så væsentlig forøgelse af antallet 
af velfærdskontroller af landets kvæg- og svine- 
besætninger, som der med dette beslutningsfor- 
slag lægges op til. Regeringen kan derfor ikke 
støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 17:48 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er lige en kort bemærkning til ministeren. 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 17:49 
Bjarne Laustsen (S): 
Tak for de pæne ord fra ministeren om intentio- 
nerne bag forslaget, men så blev det alligevel til 
et afslag. Vi havde lige glædet os til, at når der 
var så mange pæne ord, kom der nok noget 
mere positivt ud af det, men det gjorde der ikke. 

Så siger ministeren, at den rapport, som føde- 
vareministeren har fået udarbejdet, ikke siger 
noget om flere besøg. Nej, det tror da pokker, 
når regeringen har vredet armen om på alle 
dem, der deltog i arbejdet, og har sagt, at de en- 
delig ikke måtte have lov at komme med nogen 
udvidelser af noget som helst, fordi der ikke var 
flere penge til det. Det er et rent nedskærings- 
projekt, så det siger sig selv, at der ikke kommer 
noget ud af det. 

Selv om vi kan blive enige om, at egenkontrol 
er godt, også på det her felt, fordi det er med til 
at dokumentere, at landmanden arbejder mål- 
rettet med nogle ting, hjælper det jo ikke noget, 
at man har stakke af papir om egenkontrol, når 
der går 20 år, inden man får besøg. Derfor er det 
ikke tilstrækkeligt, at der bare er en egenkontrol, 
den skal også følges op, ved at der er nogle, der 
rent faktisk kigger på de ting, man laver ude i de 
enkelte besætninger. 

Kl. 17:50 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ministeren. 

Kl. 17:50 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Bjarne Laustsen, at det proble- 
matiske ved Socialdemokratiets argumentation 
jo er, at der skal være kontrol en gang om året af 
samtlige besætninger. Hvis vi ser bort fra, at det 
ville koste en frygtelig masse penge, og at der 
ikke er dyrlæger til det, ville det jo ikke engang 
kunne forhindre de velfærdssvigt, vi ser rundt- 
omkring i besætningerne. 

En af de sager, der var fremme under valg- 
kampen, handlede om en mand, der var psykisk 
syg og simpelt hen ikke kunne passe sine dyr. 
Dyrene døde, det var frygteligt, og hvad var po- 
litikernes svar? Politikernes svar var mere kon- 
trol. Jamen hvis man ikke er ude at besøge ham 
hver dag, hvordan skal man så kunne opdage, at 
manden er psykisk syg? 

Altså, ideen om, at man bare ved at skrue op 
for kontrolpresset skulle kunne fange meget me- 
re, køber jeg ikke, og den har de sagkyndige hel- 
ler ikke købt. Det, man skal, er at gøre to ting: 
Man skal gøre dem, der har med dyr at gøre, 
bedre i stand til at passe dem og få kyndig vej- 
ledning, bl.a. fra dyrlæger, og den kontrol, man 
udøver, skal målrettes de steder, hvor man ved, 
der er problemer. Det er de to ting, der hjælper; 
det hjælper ikke at rende rundt på må og få og 
besøge besætninger, hvor tingene fungerer ud- 
mærket. 

Kl. 17:51 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Bjarne Laustsen, anden korte bemærkning. 

, Kl. 17:51 
Bjarne Laustsen (S): 
Når ministeren siger det, ministeren gør, er det 
selvfølgelig for at sige, at hver gang vi kan se, at 
der er et problem, er det ikke noget, man kan 
gøre noget ved, og så lader man bare stå til. Der 
er blevet svaret, at man bare kan oprette en hot- 


